[*Non quod ad cibum et potum pertinet, sicut, Papiæ
auctore, Irenæus, Tertullianus et Lactantius acquie-
scunt*] Hieronymus in catalogo script. ecclesiast. ad
Dextrum fol. 123 : *Papiæ Joannis auditor dicitur
mille annorum Judaicam edidisse δεινότητων, quem
secuti sunt Irenæus et Apollinaris, et cæteri qui post
resurrectionem dant in carne cum sanctis Dominum
regnaturum. Tertullianus quoque in libro de Spe fide-
lium, et Victorinus Pictaviensis, et Lactantius hæc
opinionem ducuntur.* Et in præfat. in Esaiam lib. XVIII,
155 fol. 213 ; in Ezechiel. lib. IX, cap. 36. Euse-
bius eccles. Histor. lib. III, cap. 39. Nicephorus Cal-
listus lib. III, cap. 20.

[*Irenæus*] Vide illum lib. V, cap. 32 et seq. edition.
Francisci Feu-Arduenti.

PATROL. LVIII.

[*Tertullianus*] In fragmento libri de Spe fidelium,
de Resurrectione carnis cap. 25 adversus Marcionem
lib. I, cap. 29 ; lib. III, cap. 24 ; lib. IV, cap. 29.

[*Lactantius*] Lib. VII, cap. 24 et 26, in Epitome
cap. 8.

[*Sicut Nepos docuit*] Nepos Judaico intellectu de
futuris promissionibus sentiebat, easque corporaliter
exhibendas docebat ; et mille annis in deliciis corpo-
ralibus in hac terra sanctos regnatos esse cum
Christo. Eusebius eccles. Histor. lib. VII, cap. 22.
Theodoretus Fabul. hæret. lib. III. Nicephorus Cal-
listus eccles. Histor. lib. VI. Hieronymus de Viris
illustrib. in Dionysio Alexandrinæ urbis episcopo.

CAPUT LVI.

[*Nullum credimus ad salutem nisi Deo invitante
venire*] Contra. Pelagianos, qui docebant principium
boni operis esse in nobis, sed consummationem ex
Deo. Augustin. ad Vitalem epist. 107 ; ad Sixtum
presbyt. epist. 105 ; contra duas epist. Pelagian. lib.
II, cap. 5 ; de Spiritu et Littera cap. 31. Origenes
Ἐπιτὸ ἀρχῶν lib. III, cap. 1. Auctor Hypognost. apud
Augustin. tom. VII, articulo 3, fol. 952. Fulgentius
episcop. Ruspensis ad Gallam epist. 2, ad Probam
epist. 4, de Prædestinat. ad Monimum lib. I. Ber-
nardus abbas Clarævallensis epistola 224. De modo
bene vivendi serm. 3. Thomas de Aquino in Epist.
Pauli ad Ephes. cap. 1, lectione 1, et in Quodlibet
1, articulo 7.

[*Nullum Dei voluntate perire, sed per seipsum*] En-
sebius in Apolog. pro Origene, apud Orig. tom. I,
fol. 482 : *Habendum est in ecclesiasticis observationi-
bus, quod neque hominum quis a Deo in perditionem
traditus est, sed unusquisque pereuntium sua negligetia
pereat et culpa, qui habens arbitrii libertatem eligere
quod bonum est, et potuit, et debuit.* Origenes in
Epist. Pauli ad Roman. lib. II, cap. 2, fol. 509 :
*Observandum est quod nusquam Deus dicitur aliquem
perdidisse, 156 sed unusquisque ex se patitur hoc
quod perit.*

C *Concilium Arausicum II, cap. 25 : Ali-
quos ad malum divina potestate prædestinatos esse,
non solum non credimus, sed etiam si sunt qui tantum
malum credere velint, cum omni detestatione anathema
illis dicimus.* Augustin. de 3 articulo sibi falso im-
posito tom. VIII, fol. 922 : *Omnium hominum Deus
creator est, sed nemo ideo creatus est ut pereat, quia
alia causa est nascendi, alia pereundi. Ut enim nascan-
tur homines est beneficium, ut pereant prævaricatoris
est vitium.* De peccatorum Meritis et Remission. con-
tra Pelagian., lib. II, cap. 17. In Enchiridio ad Lau-
rent. cap. 103. Ambrosius de Isaac et Anima cap. 7.
Chrysost. de Compunction. cordis fol. 405. Faustus de
Libero Arbitrio lib. I, cap. 19 ; lib. II, cap. 1 et
sequent. Fulgentius de Duplici Prædestinat. ad Mo-
nimum lib. I, fol. 7, 8, 9 et sequent. Hieronym. in
Ezechiel. lib. I, cap. 3. Auctor Hypognost. articulo 6,
fol. 959 et sequent. Damascenus de fide orthodoxa
lib. II, cap. 50 ; lib. IV, cap. 20 et 22. Multimodis
igitur detestanda hæresis quæ impia novitate præ-
sumit asserere, quod Deus majorem partem generis
humani ad hoc creet, ut illam perdat in æternum.

CAPUT LVII.

[*Malum vel malitia non est a Deo creata*] Ambros.
Hexæmer. lib. I, cap. 8, fol. 12 : *Malitia ex nobis
orta, non a Deo creatore condita, morum levitate ge-
neratur, non ullam creaturæ habens prærogativam, nec
auctoritatem substantiæ naturalis, sed mutabilitatis vi-
tium, et errorem prolapsionis. Non enim vita mortem
generat, nec lux tenebras.* Vide Justinum martyrem
quæst. 73 ad orthodox. Hieronym. adversus error.
Jovinian. lib. I, cap. 17. Epiphani. contra Basilidia-
nos, hæres. 24. Gregor. Nyssenum tract. 2 in psal.
LVI. In orat. catechet. cap. 5. Faust. de Libero Arbitr.
lib. I, cap. 1. Damascen. contra Manichæos, pag.
751. Raban. Maurum de sermon. Proprietat. lib. IV,
cap. 10. Augustin. contra Julian. Pelagian. lib. I

cap. 3. In Quæstion. ad Orosium tom. IV, cap. 16. A Petrum Lombardum Sentent. lib. IV, cap. 35.

[*Diabolus bonus a Deo conditus*] Contra Priscillianistas, dicentes quod diabolus nunquam fuerit bonus, nec natura ejus officium Dei sit, sed eum ex chao et tenebris emerisae, scilicet quia nullum **157** sui habeat auctorem, sed omnis mali ipse sit principium atque substantia. Leo PP. I, epist. 91 ad Turbium Asturicens. episcop., tom. I Concil., cap. 13. Tertullian. adversus Marcionem lib. II, cap. 10: *Deus diabolum ex forma operum bonorum instituit bonum; et quidem retro inrituperabilis a die conditionis suæ, a Deo in bonum conditus, ut a bono conditore inrituperabilium conditionum, et excultus omni gloria angelica, et apud Deum constitutus, qua bonus apud bonum; postea vero a semetipso translatus in malum*. Papias in voce *Malum*. Damascenus contra Manichæos fol. 543; de Fide orthodox. lib. II, cap. 4 et 27. Cyrillus Alexand. in Joan. lib. VI, cap. 6. Didymus Alexand. in epist. S. Judæ cap. 1. Ambros. in Lucam lib. IV, cap. 4; lib. VII, cap. 17. Elias Cretensis in orat. Nazianz. 3, fol. 210. Theodoret. Divinor. Decret. Epitome fol. 599. Chrysostom. de Pœnitent. tom. V, fol. 565. Augustin. de Genesi ad litteram lib. XI, cap. 21; de Civitate Dei lib. V, cap. 9.